
13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/5

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 67/2015    PROCESSO: 2433-09.00/15.0
 

Em 23/11/2015, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de guarda-corpos em ferro, para o
prédio das Promotorias de Justiça de Santo Antônio da Patrulha, localizado na Rua Marco Cristino Fioravante, 210, em Santo Antônio da
Patrulha, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 

LOTE: 1 - Fornecimento e instalação de guarda-corpos
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 23/11/2015 15:14 por MARLY DE BARROS MONTEIRO.
Motivo: Os valores das propostas estão com preço excessivo, por isso declaro o certame FRACASSADO.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 10/11/2015 09:34 Fim do recebimento de propostas: 23/11/2015 09:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 855354 - Fornecimento e instalação de guarda-corpos

Descrição complementar: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de guarda-corpos em ferro, para o
prédio das Promotorias de Justiça de Santo Antônio da Patrulha, localizado na Rua Marco Cristino Fioravante, 210, em Santo Antônio da
Patrulha, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

R.Antunes Metalúrgica e Serralheria
Ltda - ME

13.505.024/0001-
44 22.927,40 23/11/2015

09:24:04 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Fornecimento e instalação de guarda-corpos
Marca: R.ANTUNES METÁLURGICA E SERRALHERIA LTDA-ME Modelo: R.ANTUNES METÁLURGICA E SERRALHERIA LTDA -ME

Metalurgica 2B Ltda 07.766.684/0001-
86 30.000,00 20/11/2015

16:11:55 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Fornecimento e instalação de guarda-corpos
Marca: 2B Modelo: 2B

MATHEUS BRAZEIRO HOMEM 21.274.650/0001- 38.000,00 22/11/2015 Sim FORNECEDOR



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/5

03 14:55:19 DESCLASSIFICADO

Item 1: Fornecimento e instalação de guarda-corpos
Marca: METALPORTO Modelo: CONFORME EDITAL

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

17.400,00 MATHEUS BRAZEIRO HOMEM 23/11/2015
14:38

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

17.500,00 MATHEUS BRAZEIRO HOMEM 23/11/2015
14:36

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

19.500,00 MATHEUS BRAZEIRO HOMEM 23/11/2015
14:30

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

21.500,00 MATHEUS BRAZEIRO HOMEM 23/11/2015
14:28

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

21.780,00 MATHEUS BRAZEIRO HOMEM 23/11/2015
14:16

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

22.000,00 R.Antunes Metalúrgica e
Serralheria Ltda - ME

23/11/2015
14:15

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

22.243,00 MATHEUS BRAZEIRO HOMEM 23/11/2015
14:14

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

22.468,00 MATHEUS BRAZEIRO HOMEM 23/11/2015
14:14

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

22.695,00 R.Antunes Metalúrgica e
Serralheria Ltda - ME

23/11/2015
14:12

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

22.927,40 * R.Antunes Metalúrgica e
Serralheria Ltda - ME

23/11/2015
09:24

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

30.000,00 * Metalurgica 2B Ltda 20/11/2015
16:11 CLASSIFICADO

38.000,00 * MATHEUS BRAZEIRO HOMEM 22/11/2015
14:55

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º Metalurgica 2B Ltda 07.766.684/0001-86 30.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 23/11/2015 09:31:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 23/11/2015 14:26:40 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação
Pendente de habilitação

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 23/11/2015
14:27

23/11/2015
14:44 MATHEUS BRAZEIRO HOMEM 21.780,00 17.400,00

Negociação 23/11/2015
15:02

23/11/2015
15:12

R.Antunes Metalúrgica e Serralheria
Ltda - ME 22.000,00 Não ofertou



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/5

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo

Classificado Motivo

23/11/2015
14:52 Desclassificação

MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM

R.Antunes
Metalúrgica e
Serralheria Ltda
- ME

Por solicitação do licitante, pois constatou, que o produto ofertado
não está de acordo com as especificações solicitadas no Termo de
Referência.

23/11/2015
15:12 Desclassificação

R.Antunes
Metalúrgica e
Serralheria Ltda
- ME

Metalurgica 2B
Ltda

O preço ofertado está acima do valor orçamentário disponível para a
aquisição do bem, portanto a empresa está desclassificada por preço
excessivo, nos termos do item 8.2 do Edital.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 23/11/2015
09:39:20

PAULO
PANDOLFO

Início/reinício da disputa 23/11/2015
14:04:12

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início do tempo randômico 23/11/2015
14:14:20

Encerramento automatico 23/11/2015
14:26:40

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

23/11/2015
14:27:11

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado MATHEUS BRAZEIRO HOMEM -
21.274.650/0001-03.

Encerramento rodada de
negociação

23/11/2015
14:44:40

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado MATHEUS BRAZEIRO HOMEM -
21.274.650/0001-03.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

23/11/2015
14:52:05

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Fornecedor MATHEUS BRAZEIRO HOMEM desclassificado. Motivo: Por solicitação
do licitante, pois constatou, que o produto ofertado não está de acordo com as
especificações solicitadas no Termo de Referência.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

23/11/2015
15:02:45

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado R.Antunes Metalúrgica e Serralheria
Ltda - ME - 13.505.024/0001-44.

Encerramento rodada de
negociação

23/11/2015
15:12:08

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado R.Antunes Metalúrgica e
Serralheria Ltda - ME - 13.505.024/0001-44.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

23/11/2015
15:12:31

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Fornecedor R.Antunes Metalúrgica e Serralheria Ltda - ME desclassificado.
Motivo: O preço ofertado está acima do valor orçamentário disponível para a
aquisição do bem, portanto a empresa está desclassificada por preço excessivo,
nos termos do item 8.2 do Edital.

Não-adjudicação 23/11/2015
15:14:17

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Lote não adjudicado.

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:03 Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:03 Darai inicio à disputa.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:04 Aguardo seus melhores preços!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:04 Boa disputa a todos!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:10 Senhores, aguardo seu lances!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:10 Os valores estão muito alto.

MARLY DE 23/11/2015 Apresentem seus melhores preços, o tempo randômico poderá se encerrar a qualquer momento!



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/5

BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

14:18

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:27 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:27 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?

MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM 
MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM

23/11/2015
14:27 NEGOCIAÇÃO: -Boa tarde!

MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM 
MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM

23/11/2015
14:28 NEGOCIAÇÃO: R$ 21.500,00.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:28

NEGOCIAÇÃO: Seu preço ainda está alto. Solicito uma considerável redução para prosseguirmos na
negociação.

MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM 
MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM

23/11/2015
14:30 NEGOCIAÇÃO: -Nosso limite,Sra.Pregoeira!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:31

NEGOCIAÇÃO: Ainda preciso de redução. Seu preço está aproximadamente 15% acima do valor
orçamentário disponível para a aquisição deste bem.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:36 NEGOCIAÇÃO: Tens como reduzir?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:36 NEGOCIAÇÃO: Caso contrário terei que desclassificá-lo por preço excessivo.

MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM 
MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM

23/11/2015
14:37 NEGOCIAÇÃO: -Fechamos em R$ 17.500,00?Material ferroso teve alta de valor .

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:37 NEGOCIAÇÃO: Podemos fechar em R$ 17.000,00?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:40 NEGOCIAÇÃO: um momento.

MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM 
MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM

23/11/2015
14:40 NEGOCIAÇÃO: -Menos ,impossivel ,Sra.Pregoeira.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
14:41 NEGOCIAÇÃO: Fui autorizada a comprar por R$ 17.100,00. É o meu limite. Pode ser?

MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM 
MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM

23/11/2015
14:43

NEGOCIAÇÃO: Sra.Pregoeira, agora no percurso do pregao, analisamos que no edital e pedido tubo com
espessura 2,65mm. Padrao sao 2 mm de espessura.Sendo assim, estamos fora de padrao, custo mais
elevado, nao tendo no mercado.Solicitamos, entao, a desclassificação de nossa proposta.

MATHEUS
BRAZEIRO
HOMEM 
MATHEUS

23/11/2015
14:44

NEGOCIAÇÃO: Pedimos desculpas pelo tempo dispensado.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/5

BRAZEIRO
HOMEM

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
15:02 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
15:03 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?

Rudinei Antunes
R.Antunes
Metalúrgica e
Serralheria Ltda
- ME

23/11/2015
15:03 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde

Rudinei Antunes
R.Antunes
Metalúrgica e
Serralheria Ltda
- ME

23/11/2015
15:03 NEGOCIAÇÃO: 22.000,00

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
15:04 NEGOCIAÇÃO: Solicito uma considerável redução para prosseguirmos na negociação.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
15:05

NEGOCIAÇÃO: Seu preço está aproximadamente 30% acima do valor reservado para a aquisição do
bem.

Rudinei Antunes
R.Antunes
Metalúrgica e
Serralheria Ltda
- ME

23/11/2015
15:09

NEGOCIAÇÃO: Meu melhor preço e esse ,para atender exigência do edital incluindo todos os encargos é
esse ,pois não prossegui no pregão porque ficou abaixo do meu custo.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
15:10 NEGOCIAÇÃO: Então, infelizmente, terei que desclassificá-lo por preço excessivo.

Rudinei Antunes
R.Antunes
Metalúrgica e
Serralheria Ltda
- ME

23/11/2015
15:11 NEGOCIAÇÃO: Agradeço pela oportunidade ,desculpa não poder atende-la .

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

23/11/2015
15:12 NEGOCIAÇÃO: ok

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MARLY DE BARROS MONTEIRO
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 13/07/2017 16:09 -----------


